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1) Úvod

Předmětem této závěrečné práce je integrace sušky do technologie parní teplárny

spalující mokrou biomasu a následné vyhodnocení jejich technických a ekonomických

přínosů. Práce je rozdělena do třech hlavních kapitol.

První z nich je rešeršního charakteru a jejím cílem je seznámení se s terminologií

používanou pro popis paliva a sušení. Kapitola představuje základní vlastnosti paliva,

specifika biomasy a též základy teorie sušení. Jedna z podkapitol se zaměřuje na

různé druhy sušek s cílem vybrat vhodné zařízení pro parní teplárnu. Závěr této

kapitoly je věnován popisu několika existujících energetických zdrojů spalujících

biomasu za účelem výběru vhodných parametrů tepelného oběhu.

Cílem druhé kapitoly je zjistit, zda integrace sušky vede ke zvýšení tepelné účinnosti

oběhu a získat data umožňující odhad investičních a provozních nákladů. Kapitola

obsahuje přepočet zadaného paliva na původní stav, stechiometrické výpočty a

výpočet účinnosti kotle pro různé vstupní obsahy vody v palivu s podrobným

stanovením jednotlivých ztrát. Dále kapitola navrhuje tepelný oběh s a bez sušky a

vyhodnocuje přínos sušky. Součástí kapitoly je i měření na experimentální sušce

v laboratořích ČVUT, jeho vyhodnocení a stanovení měrných odpařivostí pro základní

návrh sušky.

V poslední kapitole je na základě dat získaných z měření proveden základní návrh

zařízení s cílem odhadnout jeho velikost. Odhad velikosti zařízení umožní stanovit

investiční náklady. Ze znalosti cen paliva, účinností oběhu s a bez sušky a energetické

náročnosti sušení je možno k definovanému kotli tyto oběhy přiřadit a stanovit provozní

náklady. Závěr kapitoly se věnuje ekonomickému vyhodnocení vlivu sušky na

ekonomiku parní teplárny.
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2) Biomasa jako palivo

Tato kapitola popisuje obecné složení paliva a také konkrétní složení jednotlivých

druhů biomasy a jejich vlastnostem při spalování. V neposlední řadě kapitola uvádí

také důvody a způsoby sušení biomasy.

2.1 Obecné složení paliva

Tato podkapitola zpracovává zdroje [1], [2], [3], [4].

Palivo je látka, která hoří a při tomto procesu uvolňuje teplo, které využíváme pro další

potřeby. Charakteristickým parametrem paliva je jeho spálené teplo, evt. jeho

výhřevnost. Spálené teplo ܳ௦ [
௞௃

௞௚
] je množství tepla, které se uvolní při dokonalém

spálení 1 kg paliva a následným ochlazením produktů spalování na 20 ℃, přičemž se

předpokládá, že vodní pára ze spalin zkondenzuje. Výhřevnost ܳ௜[
௞௃

௞௚
] je množství

tepla, které se uvolní při dokonalém spálení 1 kg paliva a následným ochlazením

produktů spalování na 20 ℃, přičemž se předpokládá, že vodní pára ze spalin

nezkondenzuje. Je tedy vidět, že jediný rozdíl mezi výhřevností a spáleným teplem je

v kondenzačním teplu vody. Toto je dáno vztahem

ܳ௜ = ܳ௦ − 2453(ܹ + ቂ (ܪ8,94
௞௃

௞௚
ቃ. (2.1)

Spálené teplo se určí laboratorně v kalorimetrické bombě, protože voda vždy

zkondenzuje. Výhřevnost se musí dopočítat. V praxi se používají tyto vzorce:

 Du Longův vzorec vhodný silně prouhelnatělá uhlí (černé uhlí, antracit)

ܳ௜
௥ = ௥ܥ33,91 + ௥ܪ121,42 − 15,18ܱ௥ + 10,47ܵ௥ − 2,43ܹ௥ [

ெ௃

௞௚
] (2.2)

 Vondráčkův vzorec doporučovaný pro mladší paliva (hnědé uhlí, lignit)

ܳ௜
௥ = (37,14 − ௥ܥ(ௗ௔௙ܥ2,58 + ௥ܪ90,88 − 11,26ܱ௥ + 10,47ܵ௥ − 2,45ܹ௥ [

ெ௃

௞௚
] (2.3)

 Statistický vzorec pro všechny tuhá paliva od koksu až po dřevo

ܳ௜
௥ = ௥ܥ34,75 + ௥ܪ95,3 − 10,9(ܱ௥ − ܵ௥) − 2,5ܹ௥ [

ெ௃

௞௚
] (2.4)
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Palivo se obecně skládá ze tří složek, kterými jsou hořlavina (h), popelovina (A) a voda

(W). Složení můžeme zapsat ve tvaru

ℎ + ܣ + ܹ = 1 [−]. (2.5)

Při stanovování jednotlivých složek se používají definované stavy, z nichž jsou

nejdůležitější tyto:

 původní stav, kde jsou obsaženy všechny 3 složky – označení r (real),

 stav bez vody – označení d (dry),

 stav bez vody a popela – označení daf (dry – ashfree).

Hořlavina je nejvýznamnější složkou paliva, protože je nositelem energie. Prvkové

složení hořlaviny je možné zapsat ve tvaru

ௗ௔௙ܥ + ௗ௔௙ܪ + ܵௗ௔௙ + ܱௗ௔௙ + ܰௗ௔௙ = ℎௗ௔௙ , (2.6)

toto složení je dále možné rozdělit na prvky aktivní (C, H a S) – ty jsou nositeli chemicky

vázané energie, která se při jejich spalování uvolňuje – a prvky pasivní (O a N), které

nepřináší žádnou energetickou hodnotu.

Dále je možné hořlavinu rozdělit na prchavou s označením V – jde o plynnou látku,

která se začíná uvolňovat při nižších teplotách cca od 200℃–300 ℃ – a tuhý zbytek

(koks) tvořený prakticky čistým uhlíkem. Podíl prchavé hořlaviny je závislý na stáří

paliva. Obecně lze říci, že čím starší palivo (geologicky), tím méně prchavé hořlaviny

a více uhlíku.

Tabulka 1 Podíl prchavé hořlaviny [1]

Palivo V
daf

[%]
Koks 0 až 5

Antracit 5 až 10
Černé uhlí 10 až 45
Hnědé uhlí 45 až 60
Rašelina 60 až 73

Dřevo 73 až 88
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Další složkou paliva je popelovina (A), což je směs chemicky vázaných minerálů,

jakými jsou například jílové minerály, karbonáty, sulfidy, sulfáty, oxidy a halogenní

minerály. Během spalování probíhají v popelovině chemické reakce a vzniká popel.

Při spalování se popeloviny mění, dochází například ke kalcinaci uhličitanů, při níž se

odštěpuje ܱܥଶ; pražení pyritů, při kterém se odštěpuje ܱܵଶ; odpařování hydrátové

vody, což jsou produkty shodné s produkty spalování hořlaviny; a tudíž popeloviny se

hmotnostně nerovnají popelu. Popelovina je tedy balastní složkou paliva, která snižuje

výhřevnost, navíc vzniklý popel je třeba odvádět ze spalovacího prostoru a dále jej

likvidovat. Biomasa má relativně nízký podíl popeloviny, například dřevo okolo 1 %,

v porovnání s uhlím, které může mít až okolo 30 %.

Poslední složkou v palivu je voda. Řadí se též mezi balastní složky paliva, avšak pro

jeho dobré hoření není žádoucí, aby v něm nebyla žádná. Voda je v palivu vázána

několika způsoby:

 Přimíšená voda

- Lze jí odstranit mechanickým způsobem (odkapávání, odstředěním).

- Není považována za část původního paliva.

 Hrubá voda

- Pro její stanovení je třeba nechat palivo sušit při pokojové teplotě a

relativní vlhkosti asi 50 %. Určení hrubé vody poté proběhne z rozdílu

hmotností před a po sušení.

 Zbylá voda

- Je kapilárně vázaná v palivu a zůstává i po odstranění hrubé vody.

- Stanovení se provádí z úbytku hmotnosti laboratorního vzorku sušením ve

vzdušné sušce při teplotě 105 až 110 ℃.

 Veškerá voda

- Jde o součet hrubé a zbylé vody.

 Okludovaná voda

- Jedná se o velmi malé množství vody adsorbované na hořlavinu, které se

řadí mezi prchavou hořlavinu.

 Hydrátová voda

- Je to krystalová voda minerálů, která se řadí k popelovinám.
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2.2 Biomasa a její vlastnosti

Podkapitola je věnována tomu, co je a co není biomasa, jejím vlastnostem, složení

hořlaviny, obsahu vody a s tím i související hranici spalitelnosti. Podkapitola čerpá z

[5], [6], [7].

Biomasa je veškerý materiál organického původu, tj. obsahující uhlovodíky. Této


[…]


nebo elektrické energie tak, že by klesla výnosnost, vliv investičních nákladů by byl

citelnější.

Výkupní cena elektrické energie:

Tabulka 45 Vliv změny výkupní ceny elektrické energie na NPV

Vzhledem k tomu, že oba uvažované oběhy mají stejný parní výkon, ale oběh se

sušením paliva má odběr páry pro sušku, a tedy i nižší výkon na turbíně, nastává zde

situace, že pokles ceny elektrické energie může vést k růstu NPV a naopak růst ceny

Odchylka Investičních nákladů [%] -30 -20 -10 0 +10 +20 +30
Investiční náklady [mil.Kč] 70,61 80,7 90,79 100,87 110,96 121,05 113,13

NPV [mil.Kč] 249,49 239,4 229,32 219,23 209,14 199,05 188,97
Odchylka NPV [%] 13,8 9,2 4,6 0,0 -4,6 -9,2 -13,8

Odchylka výkupní ceny elektřiny [%] -30 -20 -10 0 +10 +20 +30
Výkupní cena elektřiny [Kč] 2,24 2,56 2,88 3,2 3,52 3,84 4,16

NPV [mil.Kč] 475,06 389,78 304,51 219,23 133,96 48,68 -36,59
Odchylka NPV [%] 116,7 77,8 38,9 0,0 -38,9 -77,8 -116,7
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k jeho poklesu. Nelze říct, že čím nižší cena, tím lépe, protože při velmi nízké výkupní

ceně elektrické energie cca ௘ܲ௟ < č/ܹ݇ℎ by palivové náklady byly vyšší než tržbyܭ 1

z prodeje elektrické energie. Naopak při velmi vysoké výkupní ceně elektrické energie

௘ܲ௟ > č/ܹ݇ℎ by úspora nákladů nevykompenzovala ztrátu na tržbách z prodejeܭ 4,4

elektrické energie. Z tabulky 45 je zřejmé, že vliv výkupní ceny elektrické energie je

velmi silný, 10% odchylka výkupní ceny způsobí 38,9% odchylku v NPV.

Cena paliva:

Tabulka 46 Vliv změny ceny suchého paliva na NPV

S klesající cenou suchého paliva, respektive cenou za GJ, by se snižoval cenový rozdíl

mezi suchou a mokrou biomasou, a tím i ekonomický přínos sušky. Změna ceny

suchého paliva má nejsilnější vliv na výsledné NPV, pouhá 10% odchylka ceny

způsobí 88,9% odchylku v NPV. Vzhledem k tomu, že přínos sušky je vyhodnocován

jako rozdíl nákladů na suché palivo použité v oběhu bez sušky a mokré palivo použité

v oběhu se suškou, povede růst ceny pouze suchého paliva vždy ke kladnému přínosu

v NPV, avšak reálně by pravděpodobně rostly obě ceny současně, a vliv by tedy byl

nižší.

Tabulka 47 Vliv změny ceny mokrého paliva na NPV

Tento vliv je též velmi významný, nikoli však tolik jako v případě suché biomasy,

nicméně opět se dá předpokládat, že by obě ceny rostly současně.

Odchylka výkupní ceny elektřiny [%] -30 -20 -10 0 +10 +20 +30
Cena suchého paliva [Kč] 1,582 1,808 2,034 2,26 2,486 2,712 2,938

NPV [mil.Kč] -365,47 -170,57 24,33 219,23 414,13 609,03 803,93
Odchylka NPV [%] -266,7 -177,8 -88,9 0,0 88,9 177,8 266,7

Odchylka výkupní ceny elektřiny [%] -30 -20 -10 0 +10 +20 +30
Cena mokrého paliva [Kč] 0,21 0,24 0,27 0,3 0,33 0,36 0,39

NPV [mil.Kč] 452,08 374,46 296,85 219,23 141,62 64,00 -13,62
Odchylka NPV [%] 106,2 70,8 35,4 0,0 -35,4 -70,8 -106,2
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5) Závěr

Integrace sušky do oběhu parní teplárny jednoznačně vede ke zvýšení účinnosti

celého oběhu. Přínos sušky je tím větší, čím je větší vstupní obsah vody. Po integraci

sušky do oběhu, který teoreticky spaluje biomasu s obsahem vody 70 %, došlo ke

zvýšení účinnosti oběhu z ߟ௖௘௟௞
௕௦଻଴% = 26,66 % na ߟ௖௘௟௞

௦௦௭଻଴% = 32,04 %, tedy o více než

5 procentních bodů. Další výhodou integrace sušky je možnost spalovat palivo

s obsahem vody vyšším než 55 %, které by bylo jinak nespalitelné.

Výsledkem měření na experimentální sušce bylo i zjištění ztráty sušky, která byla okolo

12 %, nicméně velkou část z této ztráty tvořila ztráta ochlazením biomasy v době, kdy

byla mimo sušku. V sušce navržené pro konkrétní oběh by tato ztráta byla

minimalizována, protože by biomasa byla vysušena při jediném průchodu. Při sušení

biomasy vzniká i velké množství brýdové páry, která v sobě skrývá další potenciál,

například předsoušení biomasy nebo využití v regeneračním ohříváku napájecí vody,

který by mohl dále zlepšit ekonomiku sušky.

Investice do sušky je velmi výnosná – při uvažovaných parametrech v této práci se

navrátí za 4,8 let – avšak výnosnost je silně závislá na ceně paliva a výkupní ceně

elektrické energie. Pokud dojde ke změně ceny suché biomasy o 10 %, celkové NPV

se změní o 88,9 %, v případě mokré biomasy pak o 35,4 %; pokud dojde ke změně

výkupní ceny elektrické energie o 10 %, způsobí to změnu NPV o 38,9 %. Lze

předpokládat, že pokud by rostla cena suchého paliva, poroste i cena mokrého paliva,

a výsledné NPV by bylo otázkou poměru mezi cenou paliva a výkupní cenou elektrické

energie.
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