I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh energetického zdroje se sušením biomasy
Jméno autora: Bc. Michel Sabatini
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Jan Havlík
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, FS, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání odpovídá náplni diplomové práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání. Student řešil práci v souladu s pokyny pro její vypracování a splnil všechno body v rámci zadání práce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení dané problematiky je správný, metodika odpovídá obvykle používanému způsobu řešení. Logická stavba práce je odpovídající řešení daného zadání.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor v práci prokázal znalosti z oblasti sušení paliva. Pro řešení využil vhodné literární zdroje. Rešeršní i výpočtová část práce mají velmi dobrou úroveň. Součástí práce je i experimentální část včetně správného vyhodnocení. Bilance energetických oběhů, vyhodnocení provedených experimentů i ekonomická část jsou správně provedeny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsahem, po formální a jazykové stránce je práce na odpovídající úrovni. Práce má kvalitní grafickou úpravu a působí přehledným dojmem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil v dostatečné míře dostupné zdroje. Zdroje jsou řádně citovány a jejich zápis odpovídá obvyklým normám.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Problematika sušení je v práci dobře zvládnuta. Dle oponentova názoru by však jako základní varianta bilance sušení mělo

být uvažováno s nižší vlhkostí než 70 % pro mokrou biomasu (kdy výhřevnost je pouze 3,5 MJ/kg) a vyšší než 10 % pro sušenou biomasu (což je na úrovni hygroskopické vlhkosti).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor v práci zpracoval rešerši způsobů sušení biomasy, navrhl a zbilancoval tepelné schéma parní teplárny na biomasu, vybral vhodný způsob a navrhl sušku na biomasu pro daný zdroj a nakonec provedl ekonomické posouzení navrženého oběhu. Současně tak splnil všechny body v rámci zadání práce. Rešeršní část práce je rozsáhlá a dostatečně uvádí oblast sušení paliv a popisuje využívání biomasy v již existujících zdrojích. Výpočtová část je zpracována přehledně. Energetické bilance pro oběh se sušením i bez sušení jsou správně vyhodnoceny. Postup výpočtu i jeho jednotlivé kroky jsou v pořádku. Podrobně je zpracován návrh vhodné sušky pro dané podmínky. Ekonomické hodnocení je provedeno správně pomocí vhodného kritéria. Dle oponentova názoru by však bylo pro vhodnější předpokládat při hodnocení přínosu nižší hodnoty vstupního obsahu vody v biomase před sušením a naopak vyšší po vysušení. Problematika sušení je v práci dobře zvládnuta. Logická stavba práce je v pořádku. Rozsahem i po formální, grafické i jazykové stránce je práce na odpovídající úrovni.

K diskusi navrhuji tyto otázky:

1. Dokážete popsat jaká je optimální výstupní vlhkost ze sušení biomasy? Jakým způsobem by se tato hodnota určila, např. na základě provedených experimentů?
2. V měření č. 4 (viz Tabulka 33) vyšla výrazně vyšší energetická náročnost sušení, čím je to způsobeno?
3. Můžete vysvětlit, čím je dáno, že účinnost oběhu se sušením roste se snižující se kvalitou (vyšším obsahem vody) vstupního paliva?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.6.2017

Podpis: